### Praenotiones

332. **Notiones generales de possessione.** Cum iura realia, imprimis vero ius proprietatis, admittant exercitium diuturnum seu continuum aut saepius repetitum, in praxim deducuntur per actus qui praesupponunt vel includunt physicam quamdam potestatem in ipsam rem, quae illorum est obiectum. Quae physica in rem potestas (*detentio*) non semper est de facto coniuncta cum iuridica

(38) *Schmalzgr.*, h. t. n. 12.

(39) *Durantis*, l. c. § Restat; *Tancred.*, l. c. § 5; *Muechel*, l. c. p. 73.

(1) *Gregor. XVI*, Regolam. giud. § 530 sq. "Delle cause di sommarissimo possessorio"; Cod. proced. civ. Ital. art. 443 sq. "Del giudizio possessorio"; Cod. proced. civ. Gall. art. 23 sq.

in rem potestate, cum haud raro actus proprii alicuius iuris realis ponantur ab eo, cui illud ius non competit: iuridicam tamen etiam in hoc casu meretur tuitio, ob varias rationes privati et publici ordinis, donec mediis iudiciariis fuerit demonstrata alterius vero iuri contraria, ne secus ordo publicus subvertatur, si arbitraria ratione, sub praetextu iuris, unusquisque posset rem in alterius potestate physica positam subtrahere.

En in philosophia iuris fundamentum rationale, ut distinguatur *ius* quoddam *possessionis* a iure reali v. gr. a iure proprietatis distinctum, tametsi cum iure proprietatis sit coniunctum *ius possidendi*. Quodsi ob illud fundamentum rationale a iure positivo tuitio concedatur *possessioni* independentem a *iure possidendi*, habetur possessio iuridica cum propriis effectibus iuridicis. Et hoc est factum universale, quod, praecedente iure Romano, in posterioribus legislationibus illa protectio concessa est facto possessionis secundum notionem, quae de possessione ex iure Romano substantialiter retento magis magisque evoluta est.

333. Conceptus possessionis secundum rationale fundamentum allegatum, licet inspecto iure naturali et vulgari ratione illam concipiendi sese nobis praebeat tamquam factum humanum simplicissimum, maxima tamen est difficultas in expendendis elementis quae illum constituunt. In genere ad possessionem duplex elementum concurrat: unum *materiale*, quod consistit in externa relatione hominis ad rem; alterum *formale* quod in interna hominis ad rem relatione positum est. Elementum materiale potest designari nomine *detentionis*; formale est animus rem sibi adscribendi modo absoluto seu non momentaneo et modo exclusivo (2). Quae duo elementa constituunt conceptum possessionis, independentis a iure proprietatis circa eandem rem, cui specialis tuitio iuridica fuit concessa.

Videlicet relatio facti determinatae personae cum bonis, ex memorato duplici elemento socialiter cognita, tendit ad exigendam aliquam specialem tuitioem ex parte auctoritatis socialis. Adversus alios similem titulum non habentes, donec ab hac non fuerit agnatum illam relationem facti esse contrariam iuri alterius. Inde habemus conceptum *iuris possessionis* tamquam instituti iuridici distincti et independentis a *iure proprietatis*; institutum autem iuridicum fit per hoc quod illi statui facti tuitio a iure positivo con-

(2) Evidens est secundum vulgarem et communem sentiendi modum, momentaneam rei sub nostra potestate physica detentionem sine intentione illam permanenti modo ita detinendi, ut alii sine nostro consensu excludantur non suppeditare conceptum verae possessionis.

cedatur saltem contra turbationem seu violentam immutationem ipsius per privatas personas factam, cui tuitio etiam alii effectus iuridici adnecti possunt v. gr. acquisitio proprietatis per usucapionem. *Possessio* ergo est factum iuridicum quod praescindit a iustitia vel iniustitia: *ius possessionis* (possessio) consistit in ipso statu facti quatenus tutela iuridica protecto contra perturbationem vel violentam immutationem.

334. Atque inde apparet, cur quaestio acriter agitata sit circa naturam possessionis, num *in facto* vel *in iure* aut *in facto simul et iure* consistit; quae questio ex eo oritur, quod possessioni plurimi effectus iuridici agnoscuntur. Quibus effectibus innixi quidam contendunt possessionem consistere in iure; dum e contra alii, animadvertentes hos effectus extrinsece accedere, contendunt consistere in simplici facto, prout ceteroquin ipsa ratio naturalis docere videtur. Alii demum ad utriusque sententiae conciliationem intendentes, simulque aequam partem naturae iuridicae et naturae physicae concedere arbitantes, contendunt possessionem tum in facto tum in iure consistere. Quae ultima opinio proculdubio tenenda est saltem in illo sensu, quod factum possessionis ex duplici elemento supra proposito constans et independentem a iure proprietatis ex positivi iuris dispositione efficitur *factum iuridicum*: porro factum iuridicum evidens est facto et iure constare.

Atque inde etiam solvitur quaestio non minus agitata, de fundamento, quo innixus legislator tuitioem iuridicam possessioni concessit aut concedere debeat. Quod fundamentum alii inveniunt in ipsa *possessionis natura*, quae possessio protectionem ex sese expostulat; scilicet possessio defensa fuit veluti praesumptum dominium, vel uti dominium incipiens, vel uti dominium possibile, vel uti dominium momentaneum, vel uti domini externa facies. Alii quaerunt fundamentum extra naturam possessionis seu ab extrinseco; adeo ut possessio protectionem mereatur non quatenus possessio, sed potius quatenus iniuria in ipsam est iniuria in personam possessoris, vel in voluntatis humanae libertatem. Non desunt, qui ex *iuris historia* quaestionis solutionem exquirant. Qui modi explicandi omnes aliquid veri habent: at interveniente necessitate boni publici, quae a recta explicatione excludi non potest et ea sola sufficeret, negari non potest quin institutum possessorium iuris Romani, ex quo in posteriores legislationes derivatum est, ex iuris evolutione sit efformatum.

335. **De iure Romano.** Videlicet certum nunc videtur possessionem, ut institutum iuridicum iuris privati, originem habuisse apud Romanos a possessionibus *agri publici* seu *ab agris occupatoris*. Agri publici seu bellorum incursu depopulati aut inculti

partim usui publico erant destinati; partim in proprietatem patribus familias viritim adsignati; partim privatis in usum (possessionem) dati seu permissi, quia videlicet cuilibet iure civitatis fruendi permissum erat occupare quantum colere praesenti tempore valeret, imo etiam quantum in spem colendi haberet, dummodo vacua fuisset possessio et decumam seu vectigal persolveret Statui, a quo ad libitum poterat possessio revocari, penes quem manere intelligebatur proprietas. Occupatio perficiebatur per limitationem confinium, quod dicebatur *arcere vicinos*, et sic limitati dicebantur agri *arficinii*, *arficenes*, qui nulla mensura comprehendebantur, cum confinia per Statum non consecrarentur: *possessio* habuit specialem vim significandi conditionem iuridicam illius qui agrum occupasset. Inde paterfamilias potuit duplicem classem habere bonorum, alia *in dominio ex iure quiritium*, alia *in possessione*. Ad priorum defensionem dabatur vindicatio, qua uti non poterant ad aliorum defensionem; inde necessitas excogitandi specialem defensionem distinctam a vindicatione et fuerunt creata *interdicta*. Quae interdicta pro defensione possessionis perseverarunt, postquam per specialem legem agrariam illae possessiones iam fuerant transformatae in proprietates; quo factum est, ut praeter rei vindicationem quo protegatur ius proprietatis, adesset modus tuendi possessionem et sic possessio considerata est ut res distincta a proprietate propria et peculiari tutela iuridica donata.

Inde iurisconsulti evolverunt illum conceptum possessionis tamquam institutum iuridicum distinctum a proprietate. "*Nihil commune habet proprietas cum possessione*" (Ulpianus, L. 12, § 1, D. 41, 2). "*Separata esse debet possessio a proprietate*" (Ulpianus, L. 1, § 2, D. eod.). "*Nec possessio et proprietas misceri debent*" (Venuleius, L. 52, pr. D. eod.). Efformato conceptu, determinata fuerunt elementa constituentia possessionem, modus eam acquirendi sive per se sive per alios, eius variae species, effectus, modus amissionis, praesertim vero modus tuitionis per interdicta secundum propriam iuris Romani indolem, quo instituta iuridica evolvebantur in relatione ad eorum iudicalem tuitionem. Evolutio ad perfectionem adducta est iure classico. Deinde vero, abolito iudiciorum privatorum ordine, interdicta conversa sunt in veras actiones possessorias iuris Iustiniani, quae tamen conservarunt primitivum characterem tuitionis praestitae possessioni independentem a iure proprietatis.

**336. Ius canonicum.** Ecclesia generatim, sicut in aliis rebus, ita etiam hic applicavit in suo foro normas iuris privati Romani, quas extendit paulatim ad iura quaelibet, spiritualia etiam et personalia, cum iam in iure Romano esset admissa quasi-possessio in

servitutibus, dummodo ageretur de iuribus, quae uniformem et apparentem statum praeberent aut repetitos actus et sic continuum quoddam exercitium importarent. Possessio seu quasi-possessio agnita est quoad munera et dignitates, officia et beneficia ecclesiastica; ius percipiendi decimas aut aliam praestationem exigendi: iura sepulturae; iura iurisdictionalia, ut eligendi, praesentandi, conferendi, subiectionis; ad ipsum matrimonium extensa est quoad exercitium iurium conjugalium cum quaestio verteretur de valore aut nullitate matrimonii. Tuitionem vero possessionis quoad suum conceptum valde extensae perfecit ius canonicum per concessionem exceptionis spoli, quo spoliatus subtrahebatur persecutioni iudiciali antequam esset restitutus in possessionem "*spoliatus ante omnia restituendus*" et per concessionem actionis spoli extensam ultra limites iuris Romani ad tertium rei possessorem seu detentorem.

Opera canonistarum saec. XIII et saec. XIV perfecit institutum possessorium per novas applicationes, non deductas ex subtilibus interpretationibus fontium iuris Romani, qui minus bene cognoscebantur, sed potius ex necessitate illud institutum accomodandi ad novas sociales condiciones. Quae canonistarum elaboratio, non in omnibus eodem modo felix, praeformavit elaborationem scientificam postea factam super meliori cognitione fontium, sed etiam ampliori criterio, prout exigebant novae necessitates et studium in modernis codicibus illis necessitatibus aptandi ius Romanum quoad substantiam retentum.

*Codex* illam evolutionem complevit, in quantum, praetermissa subtili et nondum usque ad hodiernum diem clare definita distinctione inter possessionem civilem et naturalem, protectionem per actiones possessorias, quoad condiciones accurate definitas, concessit etiam simplici detentioni (can. 1694), cuius *detentionis* conceptum frustra tamen in aliquo canone quaesieris.

Ipsa notio possessionis, quae completur per notionem proprietatis seu dominii cui contraponitur, hoc loco desumenda est ex iure Romano prout a canonistis sine subtili inquisitione in fontes fuit proposita, cum *Codex* speciales notiones non proponat. At in praxi in iudiciis ecclesiasticis de re oeconomica attendendae erunt dispositiones iuris moderni respectivae nationis, quae omnes hoc loco referri non possunt (3).

(3) Qua in re tamen est specialis difficultas si agatur de quaestionibus mere ecclesiasticis non pure oeconomicis; nam licet can. 1508 pro *bonis* ecclesiasticis admittat praescriptionem prout statuitur in respectivae nationis legislatione civili idemque statuit can. 1529 quoad *contractus* et *solutiones* in *materia* ecclesiastica, supplementum autem ex iure civili Romano nullibi dicatur esse petendum; at cum tanta sit varietas in modernis legislationibus quoad institutum possessionis, non videntur

**337. Definitio.** Pro nostro scopo, attentis praemissis, potest possessio definiri: "Physica rei detentio aut alia ad rem relatio, per leges aestimata aequipollens detentioni, per quam homo exercet actu aut habitu suam activitatem in rem, exclusive et non momentanee, cui detentioni vim iuridicam et tuitionem leges concedunt." *Lega*, I, n. 190, 204; *Ruggieri*, "Il possesso", § 39. — In qua definitione priora elementa dant conceptum philosophicum possessionis; ultimum elementum ex lege petitum addit conceptum iuridicum. Eadem notio continet elementa a iure Romano agnita in possessione, expedita tamen a subtilitatibus illius iuris et secundum ultimam evolutionem quam obtinuit in iure Iustiniano, quo praesertim usa fuit Ecclesia.

Per se patet hanc notionem pertinere ad notionem possessionis rerum corporearum, in quibus solis possessionem agnoscebant romani (4).

De facto Romani agnoverunt possessionem duplici elemento constantem *animo* et *corpore*: corpus significat detentionem cum potestate physica de re disponendi; animus importat intentionem rem sibi habendi "affectionem tenendi" (5). Exclusivam debere esse probat principium, possessionem non posse esse apud duos in solidum (6). Non debere esse momentaneam declarat *Paulus*, L. 41 D. h. t. "Qui iure familiaritatis amici fundum ingreditur, non videtur possidere, quia non eo animo ingressus est, ut possideat, licet corpore in fundo sit".

Paulatim per evolutionem ampliatus conceptus, ut usui magis et expeditius subservire posset; atque ita actuali physicae detentionis exercitio substituta *habitualis* detentio admissumque solo animo, nudo animo possessionem posse *retinere* (7); deinde vero admis-

esse attendendae in materiis stricte seu ex sua natura ecclesiasticis, in quibus proinde possessio erit accipienda secundum magis generalem conceptum, qui deducitur ex philosophia iuris. Ipsa litteratura, quae prope infinita est, sive attendatur ius Romanum de possessione, sive iura moderna ab illo plus minus vere derivata, ostendit pro foro ecclesiastico in materia stricte ecclesiastica potius attendendum esse ad conceptum philosophicum possessionis translatum tamen ad iura, *Cfr. Lega*, I, n. 192.

(4) L. 3, pr. D. 41, 2; L. 3, § 27, D.

(5) L. 1, § 3, De adqu. vel amitt. possess. 41, 2. Item L. 3, § 1, D. eod.: «adipiscimus possessionem corpore et animo, neque per se animo, neque per se corpore». Item L. 8, D. eod.

(6) L. 3, D. h. t.: «non magis eadem possessio apud duos esse potest, quam ut tu stare videaris in eodem loco in quo ego sto, vel in quo ego sedeo, tu sedere videaris». *Cfr.* quoque cap. 9, X. de probat. II, 19.

(7) *Gaius*, IV, 153; L. 3, § 7-11, D. h. t., L. 25, § 2, eod.

sum est posse possideri *per alium* (8), alienae possessioni ministerium praestantem.

Cum etiam opportunum visum sit tueri liberum exercitium iurium in re aliena, etiam in istis iuribus admiserunt Romani institutum possessorium considerando tamquam obiectum possessionis ipsum ius: quod ius in re aliena potest quis *legitimo titulo* habere vel mere *de facto* si re aliena actu fruatur quasi ius in ea haberet, praesertim relate ad illa iura in re quae admittunt continuum exercitium: maxime agnita es *quasi-possessio* (sic dicta) in servitutibus vel aliis iuribus formam servitutis habentibus (9).

Ius canonicum, ut dictum est, *quasi-possessionem* extendit ad omnia iura etiam spiritualia et personalia sive publica sive privata.

**338. Divisio.** Possessio dividitur: I. in *naturalem* et *civilem*. Nihil est magis obscurum et controversiis obnoxium, quam sensus quo Romani hanc divisionem intellexerunt (10). Sed quidquid sit de controversiis iuristarum et antiquorum canonistarum (11), revocandum in memoriam est factum possessionis, ut aliquid distinctum a iure possidendi, in ipsa rerum natura contineri. Illum naturalem conceptum ius positivum evoluit atque expolivit, atque ita expolito vim iuridicam tribuit i. e. iuridicos effectus sive unum sive plures (12). Quare possessio *naturalis* vere potest dici ea, quae consistit in physica rei detentione iuxta primigeniam eius naturam (*cfr.* supra n. 332), in quantum consideratur destituta recognitione et defensione iuris

(8) *Gaius*, IV, 153; L. 18, D. h. t.

(9) *Arndts-Serafini*, I, § 129; *Ruggieri*, "Il possesso", § 424.

(10) *Cfr.* diversas sententias enumeratas a *Ruggieri*, l. c. § 38 sq., inter quas, de iure Romano, plures et maxime notae sectatores illa habuit, quam proponit *Savigny*, iuxta cuius doctrinam *civilis* est possessio ad usucapionem, *naturalis* est nuda detentio, praeterea habetur *possessio ad interdicta* quae simpliciter dici potest possessio. Ratio cur sola possessio ad usucapionem sit dicenda civilis, illa adducitur, quod usucapio revera dici possit effectus a *iure civili* tributus, dum *interdicta* possessioni tribuuntur a *iure praetorio*. Quae derivatio a iure praetorio non videtur esse ratio sufficiens, cur possessio ad interdicta non dicatur *civilis*; licet enim interdum *ius civile* opponatur iuri *praetorio*, tamen etiam alium habet latiore sensum, ita ut et ius praetorium comprehendat (*Inst.* I, 2, § 1-3; *Gaius*, I, § 1, 2; L. 2, § 5, 12, D. de orig. iuris I, 2). Quare licet illa distinctio *Savigny*, utilis esse poterat ad distinctionem effectuum iuridicorum, de facto tamen non erat fundata distinctio in duas species, quia utraque possessio et ad usucapionem et ad interdicta *civilis* est (*Cfr.* L. 25, D. 41, 3; *Gaius*, IV, 153; *Cfr.* apud *Dernburg*, "Pandette", I, § 173, 174, enumerationem casuum possessionis iuridicae et *detentionis* ex iure Romano).

(11) *Cfr.* *Zallinger*, h. t. § 156, 157 ex una parte; ex alia parte: *Schmalzgr.*, h. t. n. 4; *Pirhing*, h. t. n. 3; *Reffestinstuel*, h. t. n. 13 sq.; *Leuren*, q. 320 sq.

(12) Sufficit tutela seu tuitio iudicialis. Quare possessio iniusta non potest opponi ei, contra quem est iniusta; sed cum aliis seu extraneis opponi possit, etiam possessio iniusta potest esse *civilis*.

BIBLIOTECA ACADEMICA  
FRATERNITAS SACERDOTALIS SANCTI PETRI

civilis; *civilis* autem possessio ea est, quam ius civile recognoscit et defendit, eidem tribuens iuridicos effectus. Possessio non civilis haud raro designatur nomine *simplicis detentionis*, quamvis etiam vocetur *possessio* (13). Atque hic videtur esse sensus in Codice tributus expressioni "*simplex detentio*" v. gr. canone 1694, si ipsi actiones retinendae et recuperandae possessionis dicuntur concedi; non intelligitur detentio, quae nequidam secundum conceptum philosophicum mereatur appellationem possessionis, sed possessio in qua ille conceptus salvatur, quae tamen iure civili (de quocumque iure civili intelligendum nunc est) non recognoscitur et protegitur.

II. Possessio dividitur in possessionem *bonae fidei* et *malae fidei*, prout possessor credit aut non credit se habere ius possidendi, seu prout eo modo quo possidet credat alteri non irrogare iniuriam aut irrogare, sive hoc verum sit, sive secus (Cfr. L. 3, § 22, D. 41, 2).

Prima inserviebat ad usucapionem aliosque effectus iuridicos; utrique dabantur interdicta seu iudicialis tuitio.

III. Dividitur in *iustam* et *iniustam*, quae divisio petitur ex origine seu causa possessionis. *Iusta* est quae non incoepit *vi*, *nec clam*, *nec precario*, quae sunt vitia possessionis (*non vitiosa*); *iniusta* est quae uno ex illis vitiis in origine infecta est (*vitiosa*). Possessio *vi* obtinetur cum per violentiam acquiritur, alium violenter spoliando. *Clam* vero dicitur possidere, qui occulto actu coepit possidere, ne ab adversario possessore impediretur. Demum vitium *precarii* habetur, cum qui rem precario concessam obtinet, restituere detrectat ei, qui concessit, rem suam exposcenti; quare precario possidens iuste possidet, quousque non renuit concedenti rem restituere.

Possessio iniusta generatim non potest opponi ei, contra quem est iniusta; sed: "*adversus extraneos vitiosa possessio prodesse solet*

(13) Quare si antiquo iure Romano peculii possessio *civilis* erat penes patrem familias aut dominum; si deinde possessio *civilis* erat penes dominos, non penes colonum, inquilinum, commodatarium, depositarium, fructuarium qui pro domino seu nomine domini censebantur possidere (utique *civiliter*); non potest negari, quin *naturalem* possessionem haberent peculii ipsi filii familias et servi; quin colonus, inquilinus etc. haberent *naturalem* possessionem rei sibi datae in colonatum, locationem, depositum etc. Nec tamen habebatur duorum in eandem rem possessio in solidum, quod naturali et civili iure excludebatur: qui sub diverso respectu rem possidebant erant naturales vel civiles possessores; in quantum v. gr. inquilinus alienae domus rei insistebat nomine alieno, possessioni elementum corporis praestabat loco domini qui per eos *civiliter* possidebat; in quantum vero rei insistebat in eamque exercebat activitatem suo nomine intra ambitum proprii iuris, *naturalem* habebat possessionem (i. e. eam quae prodit ex philosophico possessionis conceptu). Cfr. Ruggieri, l. c. § 58. Atque inde effatum iuridicum "*neminem sibi ipsum causam possessionis mutare posse*", L. 3, § 20, D. 41, 2. Ceterum paulatim Romani pignoratario, sequestri et precaristae *civilem* possessionem ad interdicta, quae naturalem supponit, concesserunt.

(L. 53, D. 41, 2): v. gr. furis possessio rei furatae defenditur actionibus possessoriis contra arbitrarias perturbationes tertiarum personarum, non adversus eam a qua res furto oblata sit (14). Idcirco dicitur: "*in summa possessionis non multum interest, iuste quis an iniuste possideat*". (Paulus, L. 3, § 5 D. 41, 2).

Cum hac divisione non est confundenda praecedens nam potest quis esse possessor *bonae fidei* et *iniustus* v. gr. si quis vi quaerit possessionem rei quam ad se credit pertinere; et vicissim potest quis possidere *iuste* et esse possessor *malae fidei* v. gr. cum acquiritur res ab aliquo, qui scitur non esse proprietarius aut non habere liberam potestatem disponendi de re.

339. **Actiones seu remedia possessoria** sunt illae actiones, quibus actor postulat rei possessionem vel iuris quasi-possessionem sive *acquirendam*, sive *retinendam*, sive *recuperandam*. Quodsi instituitur actio ad adipiscendam possessionem non petitur tuitio iudicialis possessionis, quae non habita supponitur; illa tuitio solum petitur cum agitur ad retinendam vel recuperandam possessionem.

In iure Romano praetor ad possessionis defensionem plurima introduxit *interdicta*, quae in triplicem classem dividi possunt: interdicta adipiscendae, retinendae, recuperandae possessionis (15).

Erat autem interdictum mandatum praetoris ex potestate imperii datum (interdictum dictum quia casus frequentior ille erat quo praetor *prohibebat aliquid fieri* — Gaius IV, 139, 140), quo mandato partibus intimabat aut alteri ipsarum, ut abstinerent ab aliquo actu, ut aliquid restituerent aut exhiberent (*interdicta prohibitoria, exhibitoria, restitutoria*), ex quorum non observantia oriebatur actio civilis et inde provocatio ad iudicium; donec paulatim, multiplicatis casibus in quibus praetor procedebat *extra ordinem* ventum est ad abolitionem ordinis privatorum iudiciorum, et plura interdicta, quemadmodum interdicta possessoria, conversa sunt in veras actiones possessorias iuris Iustiniani.

#### Art. 1 Actio adipiscendae possessionis.

340. Cum iure Romano "*traditionibus* (et usucapionibus) dominia rerum, *non nudis pactis* transferrentur", (16); quoad formam autem modumque traditionis similis esset dominii et possessionis

(14) Etiam iure Decretalium (cap. 5, X. de rect. spol. II, 13) dicebatur: « Praedo etiam est secundum rigorem iuris restituendus ».

(15) Gaius, Inst. IV, 143; § 2, Inst. de interdictis 4, 15; L. 2, § 3. D. de interd. 43, 1.

(16) L. 20 C. de pactos II, 3; L. 50 pr. D. de rei vind. 6, 1; Arndts-Serafini, § 145.

causa, idcirco traditio obligatoria ex praecedenti conventionem aut alio actu vel negotio iuridico debuit defendi pluribus actionibus, quae si respiciebant solam possessionem dicta sunt interdicta a praetore introducta ad temperandum iuris civilis rigorem vel ad ipsum ius civile complendum (17).

Cum autem hodie in legislationibus modernis satis frequenter nudis pactionibus vel actionibus dominia rerum quoad bona corporalia transferantur, actiones ad adipiscendam possessionem minoris sunt usus saltem in eodem sensu iuris Romani. Aliunde vero contractus saltem producant in una parte obligationem tradendi, cui in altera parte respondet ius ad rem illam per traditionem obtinendi et ad hunc modum acquisitionis possessionis rei, ad quam iam habetur ius, pertinet actio adipiscendae possessionis. Frequenter autem obtinet in iuribus incorporalibus v. gr. in officiis et beneficiis, in quibus liberum exercitium iurium cum ipsius titulo connexorum plerumque pendet ab institutione corporali seu immissione in possessionem, quae per alium plerumque fieri debet (cfr. can. 1443, 1471). — Huc spectat praescriptum can. 1693. "*Qui ad possessionem alicuius rei adipiscendam vel ad alicuius iuris exercitium obtinendum munitur titulo legitimo, petere potest, ut in rei possessionem vel iuris exercitium immittatur*".

341. Actio haec non tuetur possessionem, cum supponatur non habita, ideo vocatur possessoria in quantum ordinatur ad illam adipiscendam. Titulus legitimus quoad rem corporalem est ius proprietatis vel ius reale aut ius ad rem; quoad alia iura est respectivus titulus a lege praescriptus ad illius iuris obtentionem v. gr. quoad beneficia canonica institutio.

342. Quoad processum nihil est in particulari praescriptum, nisi quod citandi sint ii quorum intersit (can. 1700), et, ut per se patet, is ad quem pertinet possessionis traditio vel ad illam dandam est obligatus ac praeterea promotor iustitiae, si negotium boni publici intersit. In quo iudicio ab actore sui tituli legitimitas est probanda. Quare si quis ab Ordinario esset institutus in beneficio et

(17) Praecipua fuerunt: 1) Interdictum "quorum bonorum", quod dabatur ad obtinendam possessionem haereditatis; 2) "Quorum legatorum", contra legatarium qui legatum sine haeredis concessionem adeptus esset; 3) "Salviamun", competens fundi domino contra colonum debitam pensionem solvere renuentem ad obtinendas res in praedium invectas et ex pignore domino obligatas; 4) "Possessorium", concessum emptori alicuius universitatis honorum adversus detentores rei ad universitatem pertinentis; 5) "Sectorium", datum emptori bonorum debitoris, unde solvenda essent credita; 6) "Fraudatorium", quod confunditur cum actione Pauliana ad restitutionem patrimonii debitoris in statum in quo erat ante fraudulentam diminutionem.

Capitulum recusaret ei possessionem tradere, is uti posset interdicto adipiscendae, et, probata institutione recepta, a iudice esset per sententiam obligandum Capitulum ad possessionem tradendam: at qui solum esset praesentatus ad beneficium hac actione uti non posset contra Ordinarium recusantem institutionem, sed solum haberet recursum administrativum ad Metropolitanum ad obtinendam canonicam institutionem, quae est solus titulus legitimus adipiscendi beneficii possessionem.

Art. 2. De actione retinendae possessionis.

343. **Derivatio ex iure Romano.** Ut iam praemissum est, in iure Romano ad tuitionem possessionis habitae seu ad retinendam possessionem dabantur duo interdicta: "*Uti possidetis*", pro rebus immobilibus: "*Utrubi*", pro rebus mobilibus, quorum formulam nobis servavit *Gaius*, Inst. IV, 160. (18). Quae cum valde olim inter se differrent a Iustiniano exaequata sunt et in actionem utilem sunt conversa, qua controversia de possessione esset dirimenda et in iudicio petitorio obtineretur a victore commodum sustinendi partes rei multo favorabiles quam partes actoris.

In iure ecclesiastico recepta et applicata sunt sine discrimine; in Codice autem recepta sunt sub appellatione actionis possessoriae et datur tum circa possessionem rei tum circa quasi-possessionem iuris.

344. **Finis actionis** est, possessionem conservare contra quamlibet eius perturbationem obligando perturbatorem ut a turbanda possessione desistat, et in casu dubii de possessione, hanc adiudicando illi parti, quae in hoc iudicio possessorio ad iuris normam vicerit. Quare duplex ex hac actione capitur utilitas: altera, qua firmatur possessio et molestiae contra ipsam arcentur; altera mere processualis in casu subsequuti iudicii petitorii, in quo onus tituli probandi incumbit ei qui in possessorio victus est, quae probatio proprietatis in multis casibus peculiarem habet difficultatem.

345. **Cui competat** a) Actio conceditur possessori rei vel quasi-possessori iuris qui in sua possessione vel molestiam passus sit

(18) Primi interdicti formulam ita refert: "Uti possidetis, quominus ita possideatis, vim fieri veto". Plenius illam refert *Festus*, s. v. *possessio*: "Uti nunc possidetis illum fundum, quo d(e) agitur, quod nec vi nec clam nec precario alter ab altero possidetis, ita possideatis, adversus ea vim fieri veto". Cfr. quoque *Ulpianum*, Libr. 69 ad ed. — Alterius formulam hanc tradit: "Utrubi hic homo de quo agitur (agitur de servo considerato ut re), neque vi, neque clam, neque precario ab altero fuit, apud quem maiore parte huiusce anni fuit, quominus is eum ducat vim fieri veto".

non admittitur (can. 1695, § 2). Quodsi molestia fuerit illata pluribus successive actibus inter se non connexis nec constituentibus habitualement seu permanentem molestiam, quilibet actus suam habet actionem, secus annus computandus est ab ultimo actu in quo molestia perduravit (22).

348. *Effectus* est praecise obtentio finis ad quem ordinatur, sc. cognitio possessionis et cessatio molestiae contra ipsam, si sententia fuerit actori favorabilis; quae in favorem actoris danda est, si is intra tempus habile actionem intentaverit et probaverit verificatas condiciones ad actionem supra explicatas.

349. *Casus dubiae possessionis.* a) Si res manet dubia, quia actor non plene probat, actio repellenda est (can. 1748, § 1 et 2). b) Accidere potest, quod reus conventus neget actoris possessionem et excipiat se possidere, et haec erat ratio cur interdicta retinendae "*uti possidetis*," et "*utrubi*," dicebantur esse *duplicita* seu *mixta* respectu utriusque contendentis, quia plerumque antecederet ignorabatur ad quemnam vere pertineret possessio (Inst. h. t. 57, i. b.): quare cum in actione simplici qui petit non damnatur, sed eius petitio repellitur; hic tam qui petit, quas is a quo petitur damnari poterat, v. gr. actor ad restituendam possessionem quae probata est iniusta relate ad suum adversarium. Haec quoad substantiam etiam in nostro iure valent quoad actionem possessoriā, nam tandem aliquando reus excipiendo fit actor.

Quodsi allegatis ab utraque parte rationibus (pro actione et pro exceptione) dubium maneat, iudex in tali dubio possessionem pro indiviso utrique parti attribuere debet (can. 1697); unde in partibus orietur necessitas provocandi iudicium petitorium.

c) At si exoriatur inter duos controversia, uter eorum possideat, ille in possessione praefendus est, qui intra annum frequentiores et potiores possessionis actus exercuit, i. e. plerumque ex communi praesumptione, quae tamen cedere debet veritati, qui diutius intra annum possedit (23).

(22) *Roberti*, n. 262.

(23) Cum iure Romano classico rei immobilis possessio addiceretur ei qui actu possideret tempore pronuntiandi interdicti, interdictum *utrubi* pro mobilibus hoc habuit speciale, quod per ipsum possessio adiudicabatur illi parti, quae pro tempore diuturniori possessionem habuisset in anno possessionem interdicti praecedente, modo possessio non fuisset iniusta relate ad adversarium. Tempus numerabatur retrorsum nec necessaria erat possessio sex mensium (*Gaius*, IV, 150-152). Quare qui possessionem rei mobilis amississet, ne interdictum esset praescriptum, debuit agere antequam novus possessor sex mensium possessionem compleret. Postea vero interdictum *Utrubi* in omnibus assimilatum est interdicto *Uti possidetis*. Cfr. § 4, Inst. h. t. IV, 15.

Ita videtur intelligendus can. 1697, § 1, 2. Controversia de possessione exoritur in iudicio petitorio per modum causae incidentis, quae causa incidens generatim expeditissime decidenda est (Cfr. can. 1839, 1840); pro huiusmodi causa incidente expeditissimus modus est ille propositus can. 1697, § 1. At quando directe petitur possessio retentio et liberatio a molestiis deturbatoris (sine ulla connexionem cum iudicio petitorio), secundum intentionem actionis quaestio decidenda est, et vel actio est repellenda, si non probatur, vel danda sententia in favorem actoris si intentionem actoris probavit. — Quodsi in hoc secundo casu reus excipiat se possidere, tunc iudicium possessoriū retinendae fit duplex et si allegatis ab utraque parte rationibus res maneat dubia, iudex adiudicabit possessionem pro indiviso utrique parti, cui practice imponetur necessitas provocandi iudicium petitorium.

Inde sequitur: 1) quodsi in una instantia cumulatur actio possessoria et petitoria (can. 1670, § 1), et actio possessoria non facile solvi potest, quia ex rationibus adductis non clare apparet quis possideat, tunc habet applicationem can. 1669, § 1, et qui potior est in possessione potior erit in iure, interim dum solvatur quaestio in petitorio. 2) Si actor in petitorio a reo reconveniat in possessorio (can. 1670, § 2), ubi quaestio possessionis facile solvi non possit, idem ius modo dictum obtinebit. 3) Si actor ab instituto iudicio petitorio regrediatur ad possessoriū (can. 1671, § 1, ubi *regressus* ponitur tamquam res distincta a *cumulatione*), cum interim dimittat iudicium petitorium, decisio danda est prout dictum est supra sub a) et b).

d) Si rei aut iuris indoles aut periculum contentionum vel rixarum non patiatur, ut possessio pro indiviso interim litigantibus attribuat, iudex rem apud sequestrem deponi, aut iuris quasi-possessionem suspendi iubeat usque ad iudicii petitorii exitum (can. 1697, § 3). (24).

350. *Processus* per se non differt a processu in aliis actionibus instituendo, nisi quod ex natura rei debet esse brevior praesertim quia probatio possessionis de se est facilior quam probatio proprietatis. Porro in his causis, in quibus quaestio de iure facile miscetur cum quaestione de possessione, praecise ad celeriores et pleniores iurium tuitionem Codex regulatum arbitrium concedit iudici can. 1671, § 3.

Plerumque actio retinendae possessionis intentatur in praeparationem iudicii petitorii mox instituendi, ut quis in iudicio petitorio possit sustinere favorabiliores partes rei conventi.

(24) V. gr. ex sua indole beneficium a duobus pro indiviso possideri non potest.

Art. 3. De actione recuperandae possessionis.

**351. Historica origo.** Duplex interdictum "Unde vi" et "De vi armata", quo iure classico Romano poterat obtineri recuperatio possessionis rei immobilis, iure Iustiniano in unicum interdictum *Unde vi* fuit refusum (25). Interdictum possessorium pro recuperanda possessione rerum mobilium iure Romano non fuit agnitum, sed aderat actio furti (26).

Ecclesia ius Romanum Iustinianum in suo foro usurpavit, sed paulatim illud ius evoluit per extensionem et correctionem. Nam imprimis interdictum per modum actionis extendit ad res mobiles et ad res etiam incorporales et iura quaelibet. Praeterea cum interdictum Romanum *Unde vi* solum prodesset contra spoliante[m], non vero contra tertium possessorem, contra hunc, cui forte spolians fraude rem tradidisset, non suppetebat nisi difficilior actio petitoria seu rei vindicatoria; imprimis ius ecclesiasticum induxit *exceptionem de spolio*, per quam spoliator ante omnia obligatur ad restituendum, neque ante auditur sive in petitorio sive in possessorio retinendae (27), actio vero de spolio seu recuperandae concessa est contra tertios malae fidei possessores (28), deinde praxi et iuris-

(25) § 6, Inst. de interd. IV, 15.

(26) Quae actio erat vindicatio adversus possessorem sive fur ipse possideret sive alius quilibet; erat condictio adversus furem, haeredemve eius, licet non possideret § 20, Inst. IV, 1. Nimirum agnoscebatur furtum ipsius rei, vel etiam usus eius possessionisve § 1. Inst. eod.

(27) Quae exceptio spoliis deducta fuit ex can. 3. C. III, q. 1, (can. *Redintegranda*), qui canon est falsa mex Pseudoisidori, licet proculdubio repraesentet disciplinam in foro ecclesiastico tunc receptam; canon autem solos respiciebat Episcopos eiectionis, qui ante quamcumque accusationem de omnibus rebus ablati debent reintegrari et quidem in loco ubi ablatae fuerant: praeeuntibus tamen advocatis causarum, qui canonem etiam in aliarum causarum patrocinio invocant, consuetudine et praxi forensi obtinuit tamquam principium generale, in quam rem influere potuit ipsa rubrica a Gratiano generali modo illi quaestioni praeposita, donec ab *Innocentio IV*, in Conc. Lugdunensi I, a. 1245 = cap. 1, de rest. spol. II, 5, in Sext. implicitam obtinuit approbationem, dum ad resecandos abusos praescripsit: 1) ut exceptio esset intra 15 dies probanda; 2) in causis contentiosis non esse admittendam nisi de spolio patrato *ab actore*; 3) in criminalibus vero admitti posse quoad spoliolum a tertio factum, dummodo sit *de tota substantia vel maiori parte eius*; « quia nec nudi contendere nec inermes inimicis nos opponere debemus ».

(28) *Innocentium III*, (cap. 18, X. h. t. II, 13) actionem spoliis solum contra tertium *malae fidei* possessorem indulsisse apparet ex ipso tenore Decretalis (*scienter* receperit) et ex ratione allegata: "cum spoliatori quasi succedat in vitium"; nihilominus etiam haec Decretalis, praeeuntibus glossatoribus, doctoribus

prudencia etiam ad quoslibet extensa tametsi bonae fidei possessores.

**352. Actio recuperandae** his verbis proponitur: "Qui vi aut clam quoquo modo a possessione rei vel quasi possessione iuris deiectionis est, adversus quemlibet spoliis auctorem vel rei detentorem habet actionem recuperandae possessionis vel de spolio" (can. 1798, § 1). Huius actionis complementum est *spoliis exceptio* quae sub iisdem conditionibus citato canone conceditur.

Actio conceditur spoliato contra spoliatores vel contra tertium detentorem quemlibet sive bonae (29) sive malae fidei. In causis tamen in quibus boni publici speciatim intersit etiam a promotore iustitiae provocari potest iudicium ex generali principio de promotoris officio; ipsi praeterea est reservata actio criminalis, quae facile oriri potest ex patrato per delictum spolio.

Quae actio, in quantum est actio possessoria, tendit ad restitutionem possessionis rei vel quasi possessionis iuris; non excludit tamen actionem de damnis, quae cum ipsa coniungi utiliter potest.

**Conditiones** verificandae sunt: 1) Ut his, qui actionem intentat et tamquam spoliatum se exhibet, habuerit alicuius rei sive immobilis sive mobilis *possessionem* vel saltem *detentionem* (utique talem, in qua possessionis philosophicus conceptus verificetur), vel *quasi-possessionem* alicuius iuris (30).

2) Ut illa possessione, detentione, vel quasi-possessione fuerit *vi* vel *clam* deiectionis (31).

et pragmaticis atque allegata difficultate probandi in possessione malam fidem, in praxi fori ecclesiastici passim recepta est cum illa extensione ad quoslibet etiam bonae fidei possessores.

(29) Possessores bonae fidei ex natura rei habent actionem regressus contra suos auctores, si ex repetita a spoliato possessione damnum passi sint. *Roberti*, n. 266.

(30) Qua ratione intelligi debeat spoliatio a quasi-possessione iuris illustratur exemplis in iure Decretalium, praesertim h. t. allegatis: v. gr. cap. 7, spoliare dicitur iudex, qui iuris ordine praetermisso procedit; cap. 8, maritus dicitur spoliatus, si uxor ab eo divertit; cap. 10, vicissim mulier spoliata dicitur, si a marito domo eiicitur; cap. 2 et 3 spoliatus dicitur beneficiatus, si per vim et metum cogitur ut beneficio renuntiet; cap. 9, ille, qui ex re donata annuam pensionem percipit, cum censeatur eam rem per alium possidere, si ab eiusdem rei possessione depulsus fuerit, censeatur spoliatus; cap. vero 3, de causa poss. et propr., de spolio conqueri merito posse dicuntur, qui excluduntur ab electione praelati, cui hucusque interfuerunt.

(31) In quasi-possessione iuris nonnumquam difficile est iudicare num agatur de spolio, an de turbatione possessionis ideoque an sit locus actioni *recuperandae* vel potius actioni *retinendae*. Id praesertim accidit in illis iuribus, quae non exercentur continuo sed per interruptos actus (v. gr. ius decimandi).

Aliae conditiones iure Codicis non exiguntur. Quare non requiritur quod determinatum quoddam tempus possessionis praecesserit spoliū, nec quod possessio sit iusta relate ad spoliatorem; quare actio valet contra dominum et contra iustum possessorem ita ut vel ipsi praedoni prosit, quem dominus aut iustus possessor non in continenti seu in ipso invasionis actu repulerit (32). Quae extensio ad ipsum spoliatorem evidenter fundatur in principio non permittendi, ut quis sibi ius dicat et ius sibi adscriptum per violentiam vel dolum occupet, postquam non usus fuerit iure vim vi repellendi in actu ipso spoliationis in omni legislatione admissio (33).

De explicatione vocis *vi* aut *clam* cfr. supra dicta in explicatione vitiosae possessionis, n. 333, III.

353. *Tempus* utile ad actionem spoliū proponendam est integer annus computandus a die, quo spoliatus notitiam spoliū habuit; ideo est tempus utile initio, in decursu autem continuum. Praeter lapso anno actio manet praescripta et a spoliato recurrendum est ad actionem petitoriam — At exceptio est perpetua et semper opponi potest contra vindicantem proprietatem aut possessionem; nec spoliatus, excepta spoliationis quaestione, suis spoliatoribus ordinarie ante restitutionem factam ullo modo tenetur respondere v. gr. ad exceptiones dominii, nec quidquam probare debet nisi spoliationem ipsam (can. 1695).

354. *Effectus* actionis est restitutio possessionis rei vel quasi-possessionis iuris. Quae restitutio facienda est *plena*. Quare non solum substantia rei est spoliato reddenda, sed etiam omnes fructus

In tali casu *retentio* possessionis eo spectat, ut quis tempore et loco debito iterum ponat actum forsitan iam ab anno interruptum, cum medio tempore non esset locus exercitio ipsius. In tali casu si novo actui impedimentum ab alio apponatur, potius est quaestio de retinenda possessione contra deturbatorem quam de recuperanda. Atque ita apte componit *Lega*, I, 234, cap. ult. de rest. spoliat. II, 5, in 6, cum generali principio per illud caput non derogato, quod "spoliatus ante omnia sit restituendus", dum alii Doctores in illo capite vident exceptionem. Cfr. *Reifenstuel*, h. t. n. 80.

Inde etiam Romani in servitutibus rusticis, utpote *discontinuis* admiserunt interdicta *retinendae* non *recuperandae*, Cfr. *Ruggieri*, l. c. § 707, 752.

(32) Cfr. cap. 5, X. h. t.

(33) Circumstantia a nonnullis Doctoribus in iure praecedenti requisita, quod deiectio deberet esse facta "ex magna et notoria iniustitia", nec ex fontibus iuris praecedentis probabatur necessaria, nec multo minus est necessaria in iure Codicis, in quo certe sufficit quilibet illegitimus actus spoliationis. *Roberti*, n. 267.

cum integritate restituendi sunt (34), salvo iure quod in spoliatore vel alio resultet ex iudicio petitorio. Praeterea compensandum est omne damnum spoliato per spoliationem illatum, et pacifica et libera possessio, qualis tempore deiectionis fuit, denuo est instauranda (35).

*Exceptio* a restitutione illico facienda ponitur in can. 1699, § 2, si in restitutione rei vel exercitii iuris aliquod occurrat periculum. Tunc iudex sive ad instantiam partis sive promotore iustitiae requirente, pro diversis personarum vel causarum adiunctis, potest decernere aut restitutionem suspendi, aut rem vel personam apud sequestrem custodiri, donec causa petitorio iudicio fuerit definita.

355.  *Applicatio ad causas matrimoniales*. Etiam in his causis spoliū contingere potest, sive ex parte tertiae personae, sive praesertim ex parte ipsorum coniugum. Iam vero iurium coniugaliū possessio capitur, cum hisce iuribus uti coeptum est; proinde in rato et non consummato semel incoepa cohabitatione habetur possessio iuris individuae vitae consuetudinis, in rato et consummato iuris coniugalis plena possessio (Cf. cap. 14, 8, X. h. t. II, 10). Spoliū a tertia persona fieret, qui coniugem a coniuge vi separaret et prohiberet, et planum est statum possessionis ab extraneo deturbatum, statim esse in pristinum restituendum auctoritate iudicis, evidens enim est ex ipso iure divino extraneum esse incapacem possessionis iuris individuae vitae consuetudinis, quod in solo matrimonio fundari potest.

Ab uno coniuge in alterum spoliū patrari potest: 1<sup>o</sup>) si coniux propria auctoritate discedit a coniuge, eumque sic privat iure ad obsequia coniugalia; 2<sup>o</sup>) Si uxor propria auctoritate discedit, sed facti poenitens vult redire, maritus autem non vult eam recipere (36), quo in casu spoliata est uxor, quia praeter adulterium nulla causa directe et sola sufficit ad separationem perpetuam; 3<sup>o</sup>) si uxor expulsa quidem fuit, sed maritus facti poenitens eam revocat, ipsa vero non vult redire (37). Quae de uxore dicuntur ad coniuges generatim pertinent.

Quare: a) Si coniux propria auctoritate discedat vel ab altero coniuge expellatur, coniux discedens vel expellens, si facti sui sit poenitens restituendus est, excepto casu adulterii. Quae restitutio

(34) Cfr. 11, X. h. t. Restitutio tamen fructuum et reparatio damni videtur esse dependens a bona vel mala fide possessoris.

(35) Cfr. cap. 19, X. h. t.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 38 sq.

(36) Ius ad obsequia coniugalia est coniunctum cum mutua obligatione coniugum sibi invicem illa praestanda, nec iuri potest invita altera parte renuntiare.

(37) Cfr. not. praeced.

intelligenda est iuxta modum sive plene, sive partialiter pro diversitate matrimonii consummati vel nondum consummati: quae restitutio non est facienda si ob iustam causam discesserit v. gr. ob saevitiam mariti, et illa causa adhuc perduret (38);

b) Si coniux, qui discessit, alteri coniugi agenti in petitorio de valore matrimonii, opponat exceptionem impedimenti dirimentis, non fit restitutio, cum coniux, qui actor in causa existit, illam in hypothesi data minime petat; sed prius cognoscendum et definiendum est de exceptione peremptoria impedimenti dirimentis (39). Itemque si coniux agat in possessorio et impedimentum sit notorium aut saltem certum ex probationibus illico allegatis, restitutio cum periculo animae pariter non est facienda. Si vero impedimentum sit occultum nec in continenti afferantur probationes, in rigore iuris, pendente lite, saltem quoad cohabitationem et obsequia coniugalia, non quoad thorum, fieri debet restitutio (40).

356. *In causis beneficialibus* restitutio numquam facienda est, si spoliatus esset laicus, qui beneficii ecclesiastici possidendi prorsus est incapax (41). Illud etiam est attendendum, quod in beneficiis ecclesiasticis aliisque iuribus spiritualibus directe bonum publicum concernentibus, non bonum privatorum, ius fidelium est exigendi ut non iniuste, saltem manifeste et notorie, possideantur; quare in tali casu restitutio non esset facienda, quae praeterea impingeret in regulam 1. Iuris in Sexto, firmatam per can. 147.

357. Non paucae aliae exceptiones recensentur a doctoribus; v. gr. *Schmalzgr.* proponit sequentes:

1<sup>o</sup>) Si spoliatus consentit, ut de exceptione dominii ante restitutionem cognoscatur: at haec vera exceptio non est, quia actio et exceptio spoliati datur, non imponitur et beneficio in sui favorem constituto quisque renuntiare potest.

2<sup>o</sup>) Si notorie constat spoliatores esse dominum rei v. gr. allegata sententia vel publico instrumento, quia tunc spoliatus rem recuperatam statim restituere deberet spoliatori: at tunc causa simul deciditur in possessorio et petitorio, in quo petitorio, sicut generatim in quolibet iudicio, notoria non indigent probatione (can. 1747, iunct. can. 1671, § 3).

3<sup>o</sup>) Si periculum animae imminet; quae exceptio iam continetur in explicatis et valet ex can. 1699, § 3.

(38) Cfr. cap. 8, 13, X. h. t.

(39) Cfr. cit. cap. 8, X. h. t.

(40) Cap. 13, X. h. t.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 62 sq.; *Feije*, De matr. n. 586; *Schulte*, Eheproces § 40.

(41) Cfr. cap. 7, X. de praescript. II, 26; *Lega*, I, n. 234. i. f.

4<sup>o</sup>) Si damnum irreparabile, scandalum vel publica perturbatio oriretur; etiam haec exceptio in modo citato canone continetur.

5<sup>o</sup>) Si rem notorie suam quis sumpserit, quam aliter non potuisset recuperare; haec periculi circumstantia est praevisa in cit. can.

6<sup>o</sup>) Si durante quaestione spoliati et lite in hoc pendente tertius interveniat, qui rem sibi vindicet; nam contra hunc non procedit principium, spoliatus ante omnia est restituendus.

7<sup>o</sup>) Si spoliator probet spoliatum esse incapacem possessionis rei vel iuris; quae exceptio iam est commemorata.

8<sup>o</sup>) Si pro spoliante vel contra spoliatores stet iuris praesumptio, saltem gravis, ut aliqui addunt; quae exceptio in quantum non continetur in praecedentibus in Codice non videtur admissa, et allegatum cap. 2, h. t. (11, 5) in sexto illam exceptionem non probat, cum potius pertineat ad interdictum retinendae possessionis, ut supra dictum est.

358. *Processus* evolutio dependet a modo quo spoliatus suum ius apud iudicem persequitur. Nam:

I. Spoliatus potest directe promovere actionem possessoriā, qui est casus typicus actionis recuperandae. Tunc spoliatus spoliatum reconvenire non potest in petitorio, ut sancitur can. 1670, § 2 et 1691; sed prius absolvenda est causa possessoria quam instituit actor (cfr. quoque can. 1633, § 3). In casu citandus est contra quem instituitur actio i. e. vel spoliati auctor vel tertius detentor in quem spoliator transtulit possessionem, non alii interesse habentes (can. 1700). Actori probanda est possessio eiusque spoliatio, non tituli possessionis, ut sententiam sibi favorem obtineat, salvo exceptionibus can. 1699, § 3.

II. At spoliatus etiam potest directe promovere causam in petitorio; ne vero si in probatione proprietatis deficiat, omni destituatur auxilio, ius ipsi permittit regressum ad possessorium, per se petendum ante conclusionem in causa, nam post conclusionem in causa solum per modum exceptionis ex iuxta causa factae a iudice est concedendus (can. 1671).

III. Tandem spoliatus potest causam iam ab initio in possessorio et petitorio promovere per cumulationem utriusque actionis. Quo casu a iudice est procedendum ad normam canonis 1671, § 3.

IV. Quoad ipsum *spoliatores*, hic certe potest actionem petitoriam proponere, contra quem spoliatus potest excipere de spolio et ita suspendere illam actionem donec probato spolio fuerit restitutus (1698, 1699, § 1, 2), vel etiam actorem de spolio reconvenire potest (can. 1670, § 2) quo casu pariter actio petitoria suspenditur donec spoliati causa fuerit decisa (can. 1633, § 3).

## CAPUT VII.

## DE EXTINCTIONE ACTIONUM (can. 1701-1705).

Fontes: Deest in iure decretalium specialis hac de re rubrica.

**358. Notio.** Extinctio actionis nihil aliud hoc loco significat, quam resolutio iuris reum in determinata causa conveniendi. Et iure quidem moderno, cui consonat ius Codici, quidquid extinguit ius actoris actionem quoque extinguit; et vicissim ubi actio absoluto modo non amplius potest promoveri, ius ipsum manet extinctum. Quae extinctio actionis omnino est distinguenda ab extinctione vel peremptione instantiae; nam instantia est exercitium actionis in determinato processu iudiciali, quo finito per instantiae peremptionem quin intercesserit firma sententia rem iudicatam inducens, actio potest in alio processu de novo instaurando promoveri, nisi aliunde ipsa actio fuerit extincta.

Iam vero ob dependentiam actionis a iure, actio, quae sine iure concipi non potest, debet perire omnibus illis modis quibus ius cessat v. gr. iura in re, interitu rei: iura crediti, solutione, remissione, compensatione, confusione crediti et debiti in eadem persona etc.; praeterea quoad qualibet iura renuntiatione et transactione ubi agitur de privato bono, quod publicum bonum non concernat; speciatim vero praescriptione, qua sicut extinguuntur iura, ita consequenter extinguitur actio ex iure promanans; atque de hoc modo extinctionis actionis per praescriptionem agitur hoc capite. Et de facto praescriptio magis directe afficit actionem, quam ius; cum praescriptio habeat naturam *exceptionis*, quam opponere debet is, contra quem intentatur actio, quae dicitur extincta per praescriptionem, nec in causis unice bonum, privatum concernentibus videtur iudex aut ex officio petitionem actoris contra quem praescriptum est reiicere, aut exceptionem contra ipsum non propositam ex officio relevare potest (1).

(1) E contra, si quis v. gr. renuntiavit beneficio, rem aliquam donavit, deinde vero petat beneficium renuntiatum, rem donatam, petitio ex officio reiicienda est, nisi potius agatur ad impugnandum valorem renuntiationis aut donationis.

Per modum exceptionis, fieri potest, ut iure retento, quis non admittatur ad actionem in qua proponenda fuit per determinatum tempus negligens; at generatim in iuribus quae sunt ad alium, negatio seu praescriptio actionis aequivalet negationi et praescriptioni iuris.

## Art. 1. De extinctione actionis contentiosae.

**359.** Ut modo dictum est, ius nostrum in hoc cohaerens cum iuribus modernis, praescriptionem actionis intimo nexu cohaerentem facit cum iuris praescriptione, tum quia provocat ad iura moderna, tum quia quoad bona ecclesiastica praescriptionem fori civilis, nonnullis tamen exceptis, admittit tamquam modum *acquirendi et se liberandi* (can. 1701, 1508). Cfr. quoque can. 1529. Ergo commemoratis breviter exceptionibus in nostro iure factis, pro ceteris actionibus remittendum est ad ius civile cuiusque nationis.

**360. Historia.** Iure Romano antiquiori actiones erant perpetuae (2), quia omnes actiones erant civiles fundatae in aliquo iure recognitum a iure civili i. e. lege, senatus consulto, plebiscito, in iure proinde perpetuo sicut lex ipsa. Introducto iure honorario pronum fuit ut actiones ex illo iure derivantes perdurarent unico anno quo durabat imperium magistratus. Sed progressu temporis etiam principio perpetuitatis actionum civilium derogatum est ob noviter inductos acquirendi modos; nam apparente novo modo acquirendi, ex hoc ipso illi contra quos acquirebatur, ius suum et actionem servare non poterant, nisi pro tempore quo nulla adhuc facta fuisset adquisitio. Denique rursus perpetuitatis principio derogatum est, per specialem modum extinguendi exercitium actionum, sc. per praescriptionem. Quare licet actio civilis perrexit dici perpetua (3), illa appellatio non intellecta est in sensu veteri absoluto, sed applicata est actioni quae dumtaxat triginta annis praescribatur et ultra; temporalis vero quae infra triginta annos (4). Unde reo convento concessa est *exceptio temporis*, quae dicta est *praescriptio*. Atque hoc ultimo iure, prout a Iustiniano, ut "*antiquae subtilitatis ludibrium*" expelleret, fuerat magis determinatum (5), Ecclesia usa est in foro suo et in propriis negotiis spiritualibus, reiectis abusibus v. gr. de praescriptione etiam cum mala fide complenda et introductis aptis immutationibus (6).

Fundamentum praescriptionis, quo ipsa honestaretur atque iusta fieret, in contentiosis ab Ecclesia idem agnatum est, quod iam pro-

(2) Pr. Inst. de perpet. et temp. act. 4, 12; *Gaius*, IV, 110.

(3) Poterat tamen etiam actio civilis esse temporanea (*Gaius*, III, 121; L. 2, D. 48, 11) et vicissim actio honoraria esse perpetua (*Gaius*, IV, 111).

(4) L. 1, C. de ann. except. etc. 7, 40.

(5) L. unic. C. de nud. iur. VII, 25; L. unic. C. de usucap. VII, 31.

(6) Cfr. cap. 1 sq., C. XVI, q. 3; cap. 17, Conc. Chalced. (a. 451); cap. 1, 15, 18, h. t. II, 26.

posuerat legislator Romanus; quod sc. tranquillitas socialis et ordo publicus exigit: *a*) ne dominia rerum passim incerta atque confusa maneant: (pr. Inst. de usucap. II, 6; L. 1, D. h. t. 41, 3); *b*) ut lites amputentur et finiantur (L. 5, pr. D. pro suo 41, 10); *c*) ne possessores rerum prope immortali timore teneantur (L. 7, pr. C. de praescr. 34 vel 40 ann.); *d*) ut eorum, qui res suas et iura propria negligant, puniatur socordia, et diligentia acuatur, atque sit aliqua inter desides et vigilantes differentia (L. 2, pr. C. de ann. except. VII, 40), praesertim cum sufficiat "*dominis ad inquirendas res suas statuti temporis spatium*". Cfr. L. 1 D. h. t. Quas rationes non dedignatus est approbare Alexander III cap. 5, D. h. t. II, 26: "Legislator solum propter vitandam miserorum segnitiem et longi temporis errorem et confusionem primus triennali et quadragenali praescriptioni vigorem legis imposuit" (7).

**361. Quae praescribi non possint.** — Iure Codicis praescriptioni obnoxia non sunt (can. 1509):

I. Quae sunt iuris divini sive naturalis sive positivi v. gr. iura Primatus Rom. Pontificis in universam Ecclesiam.

II. Quae obtineri possunt ex solo privilegio apostolico, hoc enim ipso exclusa sunt a communi lege firmante praescriptionem (8).

III. Iura spiritualia, quorum laici non sunt capaces, si agatur de praescriptione in commodum laicorum v. gr. iura ordinis ex lege sive divina sive ecclesiastica alicui gradui clericorum reservata.

IV. Fines certi et indubii provinciarum ecclesiasticarum, dioecesium, paroeciarum, vicariatuum apostolicorum, praefectarum, apostolicarum, abbatiarum vel praelaturarum *nullius* (9).

V. Eleemosynae et onera Missarum (10).

(7) Cfr. de textu h. t. cap. edit. corp. iur. can. Friedberg; *Schmalzgr.* h. t. 26, n. 4; *Lugo*, De iust. et iure disp. 7, n. 4 sq.

(8) Nihilominus possessio centenaria et immemorialis ex can. 62, § 2, inducit praesumptionem privilegii, ac proinde is cui ipsa favet privilegium demonstrare non debet (can. 1647, 2°).

(9) Cfr. cap. 9, X. h. t. II, 26; cap. 4, X. III, 29, ubi iam similis dispositio habebatur de dioecibus et paroeciis. Quodsi fines sint incerti et dubii, attenta divisione facta ab auctoritate competente, praescriptio ipsa suppeditat optimum modum solvendi dubium, si ipsa invocari possit.

(10) Cfr. *Van de Burgt*, De celebrat. missar. p. 139 sq.; S. C. C. 18 Febr. 1702, 18 Aug. 1843. — Ad tenorem huius canonis non potest praescribere is cui data sunt eleemosynae pro missis praescriptione liberativa ab onere illas celebrandi, nec is qui debet eleemosynam pro missis. Onus tamen missarum celebrandarum praescriptione in alium transferri potest. Cfr. S. C. C., 17 Iun. 1899; 27 Apr. 1901, in *Analect. eccl.*, t. IX, p. 201 sq.